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Obraz cywilizacji chińskiej w Historia Sinarum Imperii oraz 

Collectanea Imperium Sinici Tomasza Dunina Szpota SJ (1644-

1713) 

Celem niniejszego referatu jest analiza głównych zarysów obrazu cywilizacji chińskiej 

przedstawionego w rękopiśmiennym dziele Tomasza Ignacego Dunina Szpota (1644–1713), 

przechowywanym w Archiwum Romanum Societatis Iesu (ARSI) w Rzymie. Autor, polski 

jezuita, określający się mianem „penitentiarius Polonus” oraz „Sarmata scriptor”, zdobywał 

wykształcenie oraz wykładał w różnych kolegiach jezuickich na terenie Rzeczypospolitej, po 

czym w 1689 roku udał się do Rzymu, gdzie spędził resztę życia, pełniąc funkcję spowiednika 

w Bazylice św. Piotra. Jednocześnie przez 24 lata gromadził, w oparciu o rzymskie archiwa 

oraz prywatną korespondencję, materiały dotyczące misji jezuickich w Chinach. Efektem tej 

pracy jest ośmiotomowe dzieło liczące łącznie 4468 stron, obejmujące sto pięćdziesiąt lat 

działalności jezuitów w Chinach (1552–1700). Pierwsza część tego dzieła, składająca się  

z pięciu tomów, nosi tytuły Historia Sinarum Imperii (Jap. Sin. 102-103) oraz Collectanea 

Imperium Sinici (Jap. Sin. 104-105 I-II), i wyróżnia się zastosowaniem podwójnej, 

chrześcijańskiej i chińskiej datacji. Całość obejmuje dzieje Chin od panowania cesarza Wanli 

(1563–1620), przez upadek dynastii Ming (1644), aż po środkowy okres panowania cesarza 

Kangxi (1661–1722) – najwybitniejszego władcy mandżurskiej dynastii Qing. Mimo że dzieło 
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Szpota koncentruje się na działalności misyjnej jezuitów, stanowi ono niezwykle cenne źródło 

w zakresie zrozumienia cywilizacji chińskiej, ponieważ ukazuje środowisko kulturowe,  

w którym przyszło działać zachodnim misjonarzom. Szpot przedstawia działalność misjonarzy 

zachodnich w kontekście uwarunkowań geograficznych, politycznych i religijnych. Swoje 

dzieło rozpoczyna od szczegółowego opisu piętnastu chińskich prowincji oraz krajów 

sąsiadujących, powiązanych z Chinami kulturowo i ideologicznie. Obraz ten uzupełnia 

mozaiką religijną i etniczną. Najcenniejszym jednakże wkładem Szpota w badania sinologiczne 

są rozsiane po całym dziele liczne i szczegółowe informacje, które dogłębnie wyjaśniają 

funkcjonowanie cywilizacji chińskiej. Obejmują one m.in. wyjątkową rolę cesarza jako 

zwornika kosmologii korelatywnej, zadania centralnej biurokracji opartej na mandarynacie  

i zasadach merytokracji, organizację infrastruktury gospodarczej uzależnionej od Wielkiego 

Kanału, znaczenie świątyń buddyjskich jako lokalnych ośrodków integracji społecznej, rolę 

egzaminów państwowych w karierze urzędniczej oraz nieformalne struktury władzy centralnej 

oparte na rządach eunuchów. 
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